Segundo tal exemplo, a imagem de cera e seu material, a cera, seriam idênticos em essência e em número. No entanto, difeririam não apenas em definição, mas também em propriedade. A propriedade do material é, em relação à imagem, a *prioridade* porque nada é, de maneira alguma, uma parte constitutiva ou naturalmente anterior a si. Enquanto que a propriedade da imagem é, em oposição a anterior, a *posterioridade*, pois é um composto desse material.⁴⁸³ Segundo Marenbon, a metáfora empregada por Abelardo pode ser bastante confusa e parece ter sido baseada em um erro de interpretação.⁴⁸⁴

Em sua *Theologia 'Scholarium'*, encontra-se o argumento de que o Espírito Santo é da mesma substância que o Pai e o Filho, mas não o é do mesmo como ocorre em relação ao Pai e Filho, visto que esse último fora gerado. Desse modo, para Luscombe, o segundo *capitulum* interpretou esse posicionamento como se a processão do Espírito Santo não fosse substancial,

⁴⁸¹ Além de cera, Abelardo também utilizou pedra e bronze como material da imagem para a metáfora em questão. A mesma metáfora ainda foi utilizada para diferenciar condições de existência: uma imagem de pedra tem sua existência garantida por conta do trabalho humano, enquanto a pedra existe por causa de Deus. MARENBNON, John. *The Philosophy of Peter Abelard*. Cambridge: Cambridge University Press, 1999, p. 178.

⁴⁸² “*Nonnulla autem essentialiter eadem sunt quae tamen proprietatibus suis distinguuntur, cum eorum scilicet proprietates ita penitus impermixtae maneant, ut proprietates alterius ab altero minime participetur, etiam si sit eadem numero penitus utriusque substantia. Verbi gratia, in hac imagine cerea idem est numero haec cera, hoc est materia ipsa et materiatum, nec tamen ibi materia ipsa et materiatum suas communicant proprietates, cum nec ipsa materia cereae imaginis sit materiata, hoc est ipsa cera sit facta ex cera, nec ipsum materiatum sit materia ibi, hoc est cerea imago sit materia cereae imaginis, cum uidelicet nihil sui ipsius pars aliquo modo sit constitutiva aut naturaliter prius. Itaque materia cereae imaginis et materiatum ex cera, cum sint eadem numero essentia, in suis proprietatibus tamen sunt impermixta. Ipsa quippe materia cereae imaginis et ipsum materiatum, utpote ipsa cera et ipsa imago cerea sunt eadem cera, haec scilicet cera; sed tamen ipsum materiatum ibi nequaquam est materia nec ipsa materia est materiata, licet ea res quae est materiata*”. PEDRO ABELARDO “*Theologia Christiana*” in BUYTAERT, E. M.; MEWS, Constant J. *Petri Abaelardi opera theologica: Corpus christianorum continuatio mediaevalis*. Tomo XII, 1969, 3.140.